of the tradition of Roman scholarship carried out by Pomponio Leto, who also transcribed and amended Columella, Varro, Pliny and perhaps even the works of the famous Roman chef, Apicius.³⁵ The very essence of antiquity, as perceived in Rome in the late decades of the fifth century, took Platina along the path of antiquarian studies, associating his work with a revived idea of antiquity.

A significantly extensive (circa 50 pages) antiquarian discussion on ancient banqueting was written in 1546 by the German humanist and physician Johann Hagenbut, better known as Janus Cornarius, and published in 1548 in Basel.³⁶ A famous philologist and translator of ancient Greek medical texts, Cornarius centred his dis-

Est enim huius ut valitudinis vocabulum medium. De voluptate, quam intemperantes et libidinosi ex luxu et varietate ciborum, ex titillatione rerum venerearum percipiunt, absit ut Platyna ad virum sanctissimum scribat. De illa voluptate, quae ex continentia victus et eaurum rerum, quas humana natura appetit, loquor. Neminem enim adhuc vidi adeo libidinosum et incontinentem, qui non aliqua tangeretur voluptate, si quando a rebus plus quam satis est concupis declinavisse. Valet apud vos (ut video) Ciceronis auctoritatis, qui quidem ut Aristoteles Platonem, Pythagoram, Zenonem, Democritum, Chrysippum, Parmenidem, Heraclitum, sic Epicurum segetem et materiam eruditioris a doctrina sua facit, quocum enim tutius congrederetur quam mortuo Epicuro habuit Cicero. Valebit et apud me Senece, Lucretii, Laertii auctoritas, qui Epicurum ut virum sanctissimum atque optimum miris laudibus extollunt. Dicere autem non decere sapientem merore confici, cum perturbationis dolorisque vacatio constantes efficiat voluptates, quid mali immo quid non boni in se habet? Ad foelicitatem enim voluptas illa quae ex honesta actione oritur, ut medicina ad sanitatem aegrotantem hominem perducit. Quis est praetera tam stupidus, tamque (ut isti volunt) a sensibus oob sanctitatem, et tetricam vitam alienus, qui non corpore et animo aliqua profundatur voluptate? Si et in virtu mediocritatem, unde bona valitudo et in actione integratatem ac constantiam, unde foelicitas oritur retinuerit? Non improbatur hoc nomen a Platone, non ab Aristotele, qui signate admodum de rebus ipsis locuti sunt. Fecit Metrodori ac Hieronymi luxus et libido, ut Epicuri viri optimi schola et doctrina vicio daretur. Non ergo quid vir bonus, sed quid depravatores sectae adidere culpandum erat. Desinat praeterea hi rerum estimatores et quasi trutina quid in dies ab unoquoque fit librantes carpe-re, quod de valitudine aut ratione victus, quam Graeci dietam appellant, addendo quaedam ad curandas aegrotationes praecepta, de natura rerum et obsonii perscripserim. Tantum enim abest, ut hoc institutum a viro civili sit alienum, summorum etiam philosophorum auctoritate et praecepto, ut quemadmodum in paelio qui civem olim, sic qui in pace multos nunc cives rationem victus afferendo servaverit, plures civicas merere videatur. Obsonia mihi obiicient, ut guloso et edaci, utque instrumenta libidinum et quae-dam quasi calcaria intemperantibus et flagitiosis addenti. Utinam ipsi aut natura aut instituto, ut Platyna mediocritatibus et parsimonia uterentur, non videremus hodie tot popi-narios in urbe, tot ganeones, tot gnathones, tot scurras, tot adulatores libidinum, et obstrusarum diligentissimos ob edacitatem et avariciam conquisitores. Scripsi ego de obsoniis Catonen virum optimum, Varronem omnium doctissimum, Columellam et Celium Apitium imitatus, non quo legentes ad luxum adhortarer, quos certes inter scribendum semper a vicio deterrei, sed quo et civili viro valitudinem, lauticiem victus potiusquam luxum quaerenti prodessem, et posteris ostenderem hanc nostram aetatem ingenia ha-buisse quae maiores si non aequare, imitari saltem in quovis genere dicendi auderent".

³⁵ Milham 1998, 48-9.

³⁶ Cornarius 1548, 3-47. The work is entitled *De conviviorum veterum Graecorum, et hoc tempore Germanorum ritibus, moribus ac sermonibus; item de Amoris praestantia, et de Platonis et Xenophontis dissension libellus*.

sertation on the specific aspects of ancient Greek banquets set out by Plato's and Xenophon's *Symposia*. In this work, written in epistolary form,³⁷ he discusses the ritual nature of banquets described by these two authors, focusing mainly on the ceremonies connected thereto. This involved dancing, singing, hospitality, and digressions on the supplies utilised, drinking habits, and the nature of the conversations held.³⁸ Many of these details were compared with the

³⁷ Cornarius 1548, 47: "Atque haec sunt quae de Conviviorum veterum Graecorum, et hoc tempore Germanorum ritibus, moribus ac sermonibus, itemque de Amoris praestantia, et de Platonis ac Xenophontis dissensione, ad te optime Lasane, longiore comminatione scribere mihi vix est, quo non epistolam solum, sed iustum fere libellum, pro longi silentij usura, de me haberes".

³⁸ The first philological case discussed is a solid representation of the method applied by Cornarius. It concerns an emendation to Plato's *Symposium* that was developed to facilitate a better understanding of a metaphor involving wine cups and water consumption; see Cornarius 1548, 6-7: "Εὐ ἀν ἔχοι, φάσαι, ὁ Ἀγάθων, εἰ τοιοῦτον εἴη ἡ σοφία ὥστ' ἐκ τοῦ πληρεστέρου εἰς τὸ κενώτερον ρέειν ήμῶν, ἐὰν ἀπτῷμεθα ἀλλήλων, ὥσπερ τὸ ἐν ταῖς κύλιξιν ὕδωρ τὸ διὰ τοῦ ἐρίου ύρον ἐκ τῆς πληρεστέρας εἰς τὴν κενωτέραν [Plat. *Symp.* 175d]. Hoc loco quomodo per lanam, id est, δι' ἐρίου, aqua ex pleniore calice in magis vacuum fluere possit, non video. Et si de calice ex quo potes accipias, et talem quempiam quale est ἀμφικύπελλον apud Homerum intelligas, satis sit impurus etiam purissimae lanae in poculis usus. At ego non de calice ex quo bibimus accipio, sed de magni illis puteis, in quos aqua per subterraneos cuniculos ac canales, ex fontibus qui busdam emanans deferetur, et inde ubi pleni sunt et redundant, itidem per canales, in alios atque puteos elabitur. Horum autem puteorum magna est per omnes fere Germaniae urbes copia, et illa elabentes redundans aqua, ein überfal appellatur. Nec mirum tales puteos, calices Platoni dici, quum Dipnosofistae Athenaei magna pocula recte argenteos puteos appellari posse asserant. Ex illis ergo puteis, calicibus hic appellatim aqua diffliuit, ex pleniore in magis vacuum, non per lana, sed per canalis instrumentum: hoc est, non δι' ἐρίου, quod corrupte legitur, sed ex δι' ὄργάνου, quod pro illo legendum esse assero, non ex aliquius exemplaris praescripto, sed ex rerum ipsarum per conjectura expensione, quam tamen non diutius valere volo, quam donec quis melior rem lectionem ac sententiam produxerit". Afterwards, Cornarius touches upon the exhibition of dancers and musicians during the banquet (14: "Primum igitur omnium Plato in Symposio suo, tibicinam recens ingressam ejicit; Xenophon autem et tibicinam et saltatricem per totum Symposium exhibit, et ipsarum productorem sive magistrum, non solum colloquenter inducit, sed etiam Socrati illudentem ac conviciantem"), the topic of conversation, which is love (15-16: "Multo vero minus proclive fuerit, tali loco, tales sermones producere, quales illi viri de proposito laudandi Amoris argumento habuerunt, maxime quum post omnes omnium orationes, a singulis pro suae professionis dignitate habitas [...] Et ut sit convivator, et sint tales convivae, qui eiusmodi sermones habeant, tamen non facile fuerit reperire Platонem, qui singulorum orationes pro dignitate excipiat ac describat"). Another aspect discussed is the amount of drinking (28-9: "Est autem et haec una quaedam, quod apud Platonem etiamsi ex consilio Eryximachi Medici primum in hoc consentient, ut quisque quantum velit bibat, et hoc ad voluptatem, tamen tandem magna pocula poscunt, et allato vaso refrigeratorio, plures quam octo heminas capiente, [...] At apud Xenophontem poculis bibunt parvis, et ut ita bibant"), from which a digression occurred on the Germans' approach to drinking (29-37: *Germani circa pocula variante*), where the laws regarding drinking are explained. Other issues discussed concerned the events held during banquets, both in antiquity and during Cornarius's time (37-8: "At vero illi ludi quos Xenophon in suo Symposio exhibet, qui non ab ipsis convivis, sed a luditionibus et histrionibus, miraculorum specie quadam eduntur, et qui a saltatrice ac tibicina fiunt: sunt quoque nostro seculo frequentes, verum in Germanorum convivijs raro exhibentur"), the attitude of guests (40: